Аннотация

к  постановлению  Министерства  здравоохранения  Республики Беларусь
от 27 октября 2014 г. № 72 «О внесении дополнений в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 25 января 2013 г. № 8»
Постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 27 октября 2014 г. № 72 внесены дополнения в Санитарные нормы и правила «Требования для учреждений дошкольного образования», утвержденные постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 25 января 2013 г. № 8 (далее - дополнения в Санитарные нормы и правила).
Внесенные дополнения в Санитарные нормы и правила предусматривают требования к открытию дошкольных учреждений (разновозрастной группы с кратковременным режимом пребывания с количеством воспитанников не более 12 детей в возрасте от 3 до 7 лет на базе первых этажей жилых помещений существующего жилищного фонда (коттеджной застройки) и направлены на охрану здоровья детей при осуществлении образовательной деятельности в таких учреждениях.

По поручению Правительства Республики Беларусь внесенными дополнениями либерализированы санитарно-эпидемиологические требования к открытию малокомплектных на 12 воспитанников дошкольных учреждений в жилых помещениях существующего жилищного фонда (коттеджной застройки), а также закреплены новые модели образовательной деятельности в форме семейного дошкольного учреждения.
Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 27 октября 2014 г. № 72 вступает в силу через 15 рабочих дней после его подписания.

Зав. отделением гигиены детей и
подростков ГУ РЦГЭиОЗ
А.А.Малахова